DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Aliæ considerantur rationes, ob quas nequam audiendi, sed potius reprehendi & repellendi sint detractores, bonam aliorum defendendo famæ integritatem.

THEMA.

Septi aures tuas spiritus, linguam nequam noli audire, & ori tuo factio ostia & seras. Eccli. 28. v. 28.

Considerat Rabanus quod ex quo Ecclesiasticus de cursu hujus cap. 28. in linguarum maledicam detestacionem multa praecleara monita & documenta tradiderat, ideo in fine pro complemento totius doctrinae eos, qui in eadem lingua incidunt monere voluerit dicens : *Septi aures tuas spiritus &c.* Postquam de malo linguae susurronis distulit, ad doctrinam devoti auditoris se convertit, admonens illum, ut aures suas spiritus septiat, hoc est, aculeis timoris Dei acutam suam coarceat, ne loquelam pravam & perverfam linguam audiat. Quibus in verbis, praecipue notanda sunt verba illa : *Aculeis timoris Dei.* Quia in fallibile viri alicujus timorati signum est detractioes rejicere, & ab omni maledicentia aversionem animi ostendere, sicut econtra mali Christiani indubitatum signum est, si ejusmodi detractioibus faciles aures praebet.

2. Superius in discursibus praecedentibus jam diximus, per Cham, qui à Noè patre suo maledictus fuit, praefigurari detractorem, utpote cui proprium est turpiorum proximorum defectus detegere ; sed observandum est, quod benedictionibus à patre cumulati fuerint, quamque se virtuosos omnique laude dignos probaverint duo alij fratres ejus Sem & Japhet, qui pallium imposuerunt humeris suis, & incedentes reverentiam operuerunt vultu patris sui, faciesque eorum averse erant, & parvis viribus non viderant, qui proinde in hac actione repraesentantur illos, qui aliorum defectus & peccata audientes, suam à linguas maledicentia aversionem ostendunt, defectusque auditos meliori quo possunt modo contegere ex palliare conantur eadem cum charitate & compassione fraterna excusando, & sub rigidi silentij velamine studiosissime abscondendo.

Job. 3. v. 21. S. Reg. 17. v. 18. S. Aug. ser. 202. de temp. Gen. 18. v. 21. Rep. Abbas l. 6. de Trin. v. 4. Job. 1. v. 2. Detractoribus fides non adhibenda. Ibid. v. 7. 8. Job. 1. v. 22. Ibid. v. 8. Defectus palis liandi sunt. Gen. 9. v. 23.

Devoti aliorum peccata scire nolunt. Luc. 7. v. 39.

S. Chrysol. ser. 94.

S. Hier. ad Celant. Ep. 14.

Pf. 14. v. 3. Hujusmodi salvi erunt.

S. Hieron. ib.

Cur Christus non laverit manus Petro.

Joan. 13. v. 8.

Ibid. v. 9.

Matth. 15. v. 2.

Orig. Tr. 32. in Joan.

Pf. 100. v. 5. D. Carib. ib. Vitium Detra. cavendum.

Hugo Card.

3. Quando Magdalena unctiois obsequium Christo Domino exhibitura in convivium Pharisæi irruit, subito Pharisæus de illa murmuratioe cepit, & dicere: Hic si esset Propheta, sciret ango qua & quibus est malier, que tangit eam, quia peccatrix est; circa que verba D. Chrysologus hunc in modum optime scribit: Pharisæus erras, nescire magis potuit, si fuisset Propheta, quia propheta non est humani arbitrii, maneris est divini; unde Propheta scit, non quantum vult, sed quantum dedit illi, qui tribuit prophetiam; quod vero proposito nostro quam maxime deservit, sunt verba illa que sequuntur, scilicet: Nescire magis potuit, si fuisset Propheta: Quasi diceret: Imò vero ex eo capite, qua Propheta erat, id est, vir summa sanctitate & perfectione conspicuus, ejus dissolutiones magis ignorare debebat, quia viri spirituales nequaquam se ingerunt, ut peccata aliorum scire velint, imò qui charitatem habet, ejusmodi peccata intra secreta cordis sui penetrata, quam potest diligentissime abscondit: nam ut S. Hieronymus ad Celantiam scribit: Est sane tale hoc vitium, quod vel in primis extingui debeat, & ab eis qui se sancte instituere volunt, prorsus excludat. Nihil enim tam inquietat animam, nihil est quod ita mobilem mentem & levem faciat, quam facile totam credere & obtrahentium verba temerario mentis assensu sequi, beatus nemo debet audere.

4. David Propheta regius in Psalm. 14. de ijs qui ad tabernaculi, & montis sancti Dei quietem aliquando felicissime pertingent, differens, hanc felicitatem eis potissimum eventuram esse dicit: Qui non egit dolium in lingua sua, & opprobrium non accepit adversus proximos suos, quasi diceret non solum ille, beatus erit, qui linguam suam à murmuratione refrænaverit, verum etiam omnes illi qui murmuraciones ab alijs suscitatas repræsserit, ijsque qui ad detractiones proni sunt & proclives faciles aures minime præbuerit: Et opprobrium non accepit adversus proximos suos, id est, ut S. Hieron. verba illa vertit: Quia opprobrium non sustinuit adversus proximos suos.

5. Non immerito à quibusdam interpretibus causa inquiritur, cur sapientissimus Magister noster Christus, quando magnani illum Petri vidit renitentiam, qua Christus pedes ejus lavare volenti restitit, ac tandem à Christo sibi dici audiens: Si non lavero te, non habebis partem mecum, protinus à Petro responderi audivit: Domine non tantum pedes meos, sed & manus & caput, cur inquam tunc non solum Petri pedes, sed & manus & caput pariter non laverit, petitionemque Petri aures non admiserit, cum tamen Redemptori proprium semper fuerit, quod veritas sepepe excedat & vota? Verum quidem est in illa Christi actione non defuisse mysterium, siquidem pedes illos honorare voluit, quibus deinceps in progressu seculorum omnes Monarchæ Christiani prostrati devota debebant oscula imprimere: At vero cur non etiam ob eandem rationem non fuerunt lotæ manus ejus, ut potest que ad conferenda dona Spiritus Sancti & ad portandas cælorum claves mundæ semper esse debebant? Aptæ porro & præsentii proposito nostro opportuna videtur esse responsio, quod videlicet ex quo Pharisæi Christi, & discipulorum ac Apostolorum ejus gravissimi detractores & murmuratores, contra eosdem discipulos in specie murmuraverant dicentes: Non lavant manus suas cum panem manducant, transgrediuntur traditiones seniorum &c. ideo Christus Petri aliorumque discipulorum manus lavare noluerit, quia si hoc fecisset quando ad cenandum accubaturi erant, visus fuisset Christus hanc eorum approbare maledicentiam, atque ideo nullam petitionem Petri rationem habuit; & quidem responsio hæc in autoritate quadam Origenis fundatur dicens: Manus autem lavare noluit Jesus, conveniens quæ dicebantur, quoniam discipuli tui non lavant manus cum panem manducant.

6. Dionysius Carthusianus super illa Psalmistæ verba: Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequatur; ita scribit: Hic persecutor detractoris, bonus ac pius est, non crudelis; & quicunque capit vere proficere, debet in primis vitium detractionis penitus abhorre, & fundius excipere. Hugo Cardinalis Davidem in hoc puncto valde rigidum fuisse ait. Super dixit de declinante, non cognoscebam, hic amplius dicit scilicet, persequer, & infra: Cum hoc non edebam, quasi dicit: Excommunicatus est, & merito quia ipsi sunt persecutores omnium, similes Ihsael, cujus manus contra omnes & manus omnium contra eam. Sancti Ephraim

infallibile mali Christiani indicium esse censet: si quis maledicos obretractores libenter audivit: Blandum detractoris vitium dicit libenter audire, animæ odio laborantis certum est indicium; & idem supra quoque hoc ipsum impij hominis indicium esse dixi, quia amor & charitas legis Evangelicæ basis est & fundamentum. Unde S. Thomás eandem committere culpam, ac proinde eandem quoque poenam mereri censet cum qui detractioem facilem auditum indulget, quam is qui proximo suo detrahendo famam & bonum nomen auferit. Audient detrahentem, inquit, cui posset resistere, sed ei placet detrahit, eodem detractoris vitio reus est. S. Bernardus quoque ait: Stimuliter culpabilis qui detrahit, & qui detrahentem audit. Et alibi de interiori domo dicit: Detrahentes & audientes pari reatu detinentur, sicut trajectis aheri, quando detrahit tibi, sic trajectis tibi, quando detrahit aheri. S. Bernardus Senensis autoritatem citat S. Augustini dicentis: Non accomodes aures tuas ad perspicenda verba detrahentis, ne accipias mortem in anima tua, detrahent enim & audienti anima, utriusque ejus mortis est detractio.

7. Septi tuas aures spinis. Porro spinæ ad agri, horti, vineæ, vel pomarij servitium custodiam, quia puncturam suis arcent & rejiciunt omnes, qui ad illa depraedanda appropriant: Sic etiam, inquit Hugo Cardinalis, Offensio tristis vultus spinæ est, qua pungitur lingua detractoris, ut tacet, aversio vultus altera spinæ est, sed obtusio & redargutio ejus, est amputatio lingue ejus, ut omnino mutus fiat. Idem quoque purpuratus Doctor factum illud S. Petri memorat, Malcho auriculam amputantis, indeque nullillimum nostrumque proposito congruentissimum deducit documentum: Dicit enim Joan. 18. legitur, quod Petrus Pastor Ecclesiæ amputavit auriculam dexteram Malcho qui interpretatur Rex consilij, quia qui consilium se vult regere, oportet ut iuxta consilium Petri habeat aures amputatas, ut omnino surdus sit audire detractiones.

8. B. Petrus Damianus in Epistola quadam confiliter, ut non solum murmurationem odio habeamus & detestemur, verum etiam ut omnes ejusmodi obretractores à nobis pro viribus repellamus: Noli autem quam detrahere, sed ne tuem quidem dignam ducas detrahentibus applicare. Cum detractoribus, ait Salomon, ne commiscaris, quoniam repente veniet perditio eorum, & ruinam utrorumque quis novit? Tam videlicet illius qui detrahit, quam ejus qui aures accomodat detrahenti. Ipse potius, si raso postulat, per alii sceleris argue, durus melleber, non verens presentem aspectum increpare, absentem autem non lacere, nec apud alios livido dente commovere. Videmus per experientiam quod qui pungi metuit per spinas ambulare aut transire caveat, & quoad potest, propius ad easdem non approximat: Eodem modo is qui metuit, ne dum murmurat, ab alijs reprehendatur, eliminatur, verbisque pungentibus minarum & furoris plenis transigatur, linguam suam maledicam exere non audebit, cavebitque ne detrahat.

9. S. Propheta Job ait: Contrebam molas iniqui, & de dentibus illius aufereram prædam. Per hunc autem iniquum maledicum intelligere possumus, quis enim detractore injustior & iniquior esse potest, siquidem contra omnes justitiæ leges alteri bonam vitam surripit, quæ majoris est pretij, quam omnes facultates, imò quam ipsamet vita: Hanc autem homo virtuosus è dentibus illius auferit, quando honorem ejus, cui detrahitur, defendit; ipsique detractorem reprehendit, adeoque coram omnibus confundit, ne ei deinceps credatur, hacque ratione ipsum à murmuratione divertit. Allata à nobis est in discursibus præcedentibus autoritas illa huic quoque loco opportuna Calliodori in Psalmum 30. dicens: Dentes à demendo dicitur, ideo lingua detractorem dentes vocantur, quia sicut illi ciborum partes demunt, ita & isti opinionum hominum corrodunt. Unde Dionysius Carthusianus optime monet dicens: Audient detractionem increpet detrahentem, & vultum avertat, si congrue potest, quod si convenienter non potest, increpet eum aliquo signo. Sapiens in Proverbijis hoc tradit præceptum: Remove à te os pravum, & detrahentia labia procul sent à te. Super que verba S. Hieronymus ita scribit: Duobus modis sentiendum, ut & os tuum, ne pravum loquatur aliquid, & tua labia ne detractionibus assuescant, custodias, & alios quoque quos huic vitio subditos nosti, ne te corrumpant, fugias. Septuaginta loco, detrahentia, legunt, injusta, alij verò, ut Corn. à Lapide refert, legunt infamia.

S. Ephr. 7. de vit. Rel.

S. Thom. 2. 2. 73. a. 4.

S. Bern. ser. 33. de molis bene vivo.

S. Bern. de inter. domo c. 42.

S. Bern. t. 1. ser. 23. a. 3. c. 3.

Coram Detra. aures amputari debet.

Hug. Card. in Prov. 25. v. 23.

Idem in c. 18. Joan.

B. Petr. Dam. l. 6. Ep. 26. Detra. sunt reprehendendi.

Ps. 17. v. 14. S. Hier. ibid.

S. Bern. t. 1. ser. 23. a. 3. c. 1.

Quantum sit malum audire detract.

S. Aug. t. 4. l. de salut. doct. c. 1.

Castod. in Ps. 30.

Dion. Carth. in c. 4. Jac.

Prov. 4. 24.

S. Hier. ibid.

Corn. à Lapide refert, legunt infamia.

10. Super

Detractores verbis mordacibus repelli debent.

10. Super assumpti thematis verba, scilicet: Septi aures tuas spinis, lingua nequam &c. alia quedam superest observatio. Etenim sapiens in nocte non solum nobis lingue custodiam commendat & inculcat, verum etiam aures custodiri præcipit, diverso tamen modo utrumque facit, siquidem ori repagula immitti præcipit: Ori tuo facio ostia & Jeras, aures autem vult admoventi spinas: Septi aures tuas spinis. Repagula quidem fores ita claudunt, ut qui per illas ingreari volunt, non possint, at verò spinæ sepibus innexæ non solum arcent & prohibent illos, qui per illas penetrare conantur, verum etiam eosdem pungunt, vestes lacerant, & si propius accedendo vim facere velint, manus eorumdem cruentant: Ita quoque in proposito nostro discurre licet, & qui enim linguam suam reprimit, hoc faciendo sufficiens remedium quidem adhibet, ne in verba detractionis os suum prorumpat: At verò qui detractioem aures præbet, si peccare non vult, non sufficit, quod interius nullam in illa complacitiam habeat, verum etiam detractorem verbis mordacibus & iracundis pungere, ipsumque à se repellere, & nihilominus magis appropinquare & detractionem continuare volentem lacerare debet, ne ipse aliorum bonam famam & existimationem dilaceret. Unde S. Augustinus ait: Coramponit bonos mores colloquia mala; septi aures tuas spinis, ut ille qui impudens intrare ausus fuerit, non solum repellatur, sed etiam compungatur, repelle illum à te. Et idem D. Chrysolomus Davidem commendat, qui non solum abominabatur, sed etiam persequabatur maledicos. Quapropter B. David clamabat dicens: Detrahentem clam proximo suo huic persequer. Vidisti virtutes eminentiam & non solum receptabat, que dicebantur, sed & abigebat volentem fratri suo maledicere; igitur & nos si peccata nostra immuere volumus, hoc maxime omnium servemus, ne detrahere cupientes admittamus, imò iuxta Prophetiam abigamus, & omnino avertamus.

S. August. T. 9. l. de doct. Chrif. c. 9.

D. Chryf. Hom. 42. in Gen.

Eccl. 16. v. 12. Objurgari.

Ps. 17. v. 14. S. Hier. ibid.

S. Bern. t. 1. ser. 23. a. 3. c. 1.

Quantum sit malum audire detract.

S. Aug. t. 4. l. de salut. doct. c. 1.

11. Deus apud Ezechielem dicit: Et dedi in aures super os tuum, & circumdavi aures tuas, & coronavi decorem in capite tuo. Ecce tibi quantum Deus honoret illos, qui non solum refrænant linguam suam ne murmurent, verum etiam aures communiant, & surdi fiunt; procul à te abigendo aliorum murmuraciones; ita faciebat David qui ait: Ego autem tamquam surdus non audiveram. S. Hieronymus dicit, quod Septuaginta loco dictionis illius, circulos, legant, Rotulas, scilicet qui detractores non audit, hic circulos & rotulas habet in aures, seu potius in aures aures in aures habent, qui murmuratoribus aures suas obturant, quia vero imbuti sunt charitate. S. Bernardus similiter maledicos reprehendendos esse dicit: Remedium detractioem est discretæ reprehensio, vel si licet, objurgatio, exemplo Christi, qui Judam ob arguenti precioso super caput Christi factam effusionem murmurantem reprehendit.

S. Aug. t. 9. l. de doct. Chrif. c. 9.

D. Chryf. Hom. 42. in Gen.

Eccl. 16. v. 12. Objurgari.

Ps. 17. v. 14. S. Hier. ibid.

S. Bern. t. 1. ser. 23. a. 3. c. 1.

Quantum sit malum audire detract.

S. Aug. t. 4. l. de salut. doct. c. 1.

INDEX LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ, QUÆ IN HOC TOMO EXPLANANTUR.

Primus Numerus Tractatum, secundus Discursum, tertius Numerus denotat uniuscujusque Discursus.

LIBER GENESIS. CAP. I.

V. 1. In principio creavit Deus caelum & terram. Tract. 8. Disc. 12. num. 3. Item Tract. 10. Disc. 2. n. 1. & 2. Disc. 14. num. 1. D. 16. n. 2. V. 2. Terra autem erat inanis & vacua, Tract. 8. d. 31. n. 14. V. 3. Fiat lux. & facta est lux, Tract. 7. disc. 2. n. 1.

quæ audit, libenter loquitur. S. Bernardus quoque in sermone sapienter allegato de triplici custodia manus, lingue & cordis, ait: Animum & ipse moritur, qui venenam bibit, quod et maledicæ detractionis lingua propinat & lingua, quæ dicitur in dilectionis vita subtrahitur, & dum lingua & nefcit, paulatim in eo fraterna caritas refrigerat. Dionysius Carthusianus in cap. 4. S. Jacobi Apostoli hoc vitium summe detestatur, ita loquitur: Detraitor gravissime peccat; quia non solum occidit propriam animam, sed & animam audientis, quantum in se est, præbendo ei venenam mortiferam, & consentiendi occasionem; si enim audient detractioni consentiat, mariter peccat; cum dicat Apostolus: Non solum morte digni sunt qui faciunt mala, sed etiam qui consentiunt facientibus ea. Ino detractor, quantum in se est, illum quoque cui detrahit spiritualiter perimit; quia si ille perdit, qualiter ei detractum sit, oritur et occasio odientis detractorem.

13. D. Chrysolomus ad erudiendum populum suum Antiochenum in Homilia quadam prædicando dicit: Eliminamus omnem ex ore nostro detractionem, scientes quod etsi cinerem commendamus, nulla nobis aspera vitæ buxus utilitas proderit, nisi à detractione abstineamus, non enim quæ intrant per os consequuntur bonum, sed quæ exiunt ex ore, si quis se præteream sternam commoveat, nonne quæstio hoc facientem convitit & contumelia afficeret? Hoc fac & erga detractores, non enim sic commotum sternas illum ferorem, susceptionem cerebri membranam percussit, sicut aliena peccata excussa, & vita impura audientium animos prodita committit, & conturbare solent.

14. Septi aures tuas spinis. Enimvero spinæ sepibus intexuntur, ut latrones ad rapiendum fructus, ad detrahendum arbores, herbas, flores, vites, hortum vel pomarium intrare non possint: Similes quoque spinæ immittendæ sunt aures nostris, id est, reprimendæ & coercendæ est lingue maledicentia, ne detractor proximorum honorem & famam convellere & diripere præsumat, cum fama proximorum ab unoquoque haud secus ac propria estimari debeat, lege charitatis Christianæ & lege amicitie id ipsum præcipiente S. Augustinus ait: Peccavit in te frater tuus: Si tu solus interdubius tibi fecit injuriam, & in illos peccavit, quos justissimè iniquitatis effecit. Licet enim frater charissimè, quod & vos ipsi in vobis ipsis potestis agnoscere. Quod si me audiente frater meus quisquam injuriam facit, absit ut à me injuriam illam alienam putem; profusus & mihi fecit, imò & mihi fecit, cum paravit placere quod fecit; ergo ipso corrigenda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus. Quod si imperturbati sumus in defendendis amicis à rapinis & latrocinij, vel ad salvandam ipsorum vitam, quando huic insidias nostris videmus; quanto æquius est ut periculatam ipsorum honorem & existimationem defendamus & tuamur? Si Deus in antiqua lege præcepit; ut jumentum alterius in foveam collapsum inde eripiamus, quanto rationabilis erit, & honorem & famam alterius, quando inique & frivole convellitur & laceratur, reparemus & refarciamus?

S. Bern. de triplici custodia manus, lingue & cordis.

Dionysius Carth. in cap. 4. S. Jacobi.

D. Chryf. in c. 4. Jacobi.

S. Chryf. in c. 12. Hom. 3. ad pop. Adhortatio.

Proximi facti defendendi debet.

S. Aug. ser. 16. de verb. Dom.

Deus. 22. v. 4.

Ps. 27.

Vers. 27. Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, Tr. 7. d. 4. per totum.

Vers. 28. Dominum piscibus maris, & volatilibus cæli, &c. Tr. 1. d. 5. n. 5. & Tr. 3. d. 1. n. 3.